⁷¹ MICHELE SAVONAROLA, *Libreto de tutte le cosse*, p. 151; si tenga, inoltre, conto delle osservazioni della NADA PATRONE, *Trattati medici*, pp. 373, 384-385, e *Il consumo del vino*, pp. 282-283.

⁷² *Regola sanitaria salernitana*, p. 29.

⁷³ *Ibidem*, p. 27.

⁷⁴ *Ibidem*, p. 29.

pigrum»⁷⁵, andranno preferiti i *dulcia candida vina*, anche perché più nutritivi⁷⁶; il vino, comunque, «sit clarumque vetus, subtile, maturum, ac bene lymphatum, saliens, moderamine sumptum»⁷⁷.

In verità, nella maggior parte dei testi medici medioevali, la casistica è assai più sottile e puntigliosa⁷⁸, anche se per niente unanime, governata da argomentazioni fisiologiche e da teorie cinetiche già presenti *in nuce* nella medicina antica⁷⁹, rielaborate, poi, e portate ad una più completa sistematizzazione dalla scienza araba⁸⁰. Teorie e argomentazioni che, senza rendere giustizia alle innumerevoli sfumature e distinzioni, qui possiamo ridurre ad unità, in forma molto semplificata: grazie alla sua sostanza calda e sottile, il vino si segnala come *potus permixtivus* e *delativus*, nonché come *bonus penetrator*, capace, cioè, non solo di essere immediatamente assorbito dall'organismo, ma anche di mettere in circolo con rapidità i principi nutritivi degli alimenti e di veicolare alle membra calore, oltre che, *accidentaliter*, umidità. L'incremento del *calor innatus* così provocato e la forza attrattiva che il vino esercita sulle diverse parti del corpo innesca, poi, una serie di reazioni a catena, quasi sempre benefiche, che coinvolgono i processi vitali e i differenti organi (soprattutto testa, stomaco, fegato, intestino e vie urinarie) e

⁷⁵ *Ibidem*, p. 32.

⁷⁶ *Ibidem*, p. 29.

⁷⁷ *Ibidem*, p. 33.

⁷⁸ Si veda, ad esempio, l'articolato distinguo operato dal *De flore dietarum*, paragrafo 102: «Vinum album et grossum parum nutrit. Album et subtile satis est dyureticum, caloris natura congruum et dolorem capitis ex grossis humoribus mitigat, nervos et membra adiuvat» ma «Album et inaquosum nullam facit mundificationem», mentre «Vinum citrinum et subtile parum nutrit, tamen calidum est; citrinum grossum calidissimum est et acutissimum et cito ascendit ad caput; generat ebrietatem si sit vetus» e «subalbidum apeirt poros et vias venarum perforat et cito eicitur»; invece «Vinum nigrum et grossum, ponticum, durum est ad digerendum et grossum sanguinem generat. Si iuvenibus detur ante cibum bonum est... Senioribus ante cibo et post inconueniens est. Nigrum grossum et dulce non est bonum»; ma «Vinum ruffum laudabilius est ad temperandum et adiungendum sanguinem et confortandum calorem naturalem, si in colore, odore et tempore mediocritas perpendatur... Vinum grossum, rufum, ponticum minus est utile».